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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je návrh telematického informačního systému, který je

primárně určen pro správu vozového parku malých a středních dopravních společností.

Teoretická část se zabývá obecným popisem telematických systémů pro správu vozového

parku a analýzou a popisem konkurenčního trhu. V praktické části lze nalézt již vlastní návrh

systému, který obsahuje návrh systému, jeho dekompozici na jednotlivé části, popis funkcí

systému, finanční náklady na pořízení takového systém a porovnání s konkurenčními

produkty. Výsledkem práce je model telematického informačního systému, jenž bude nabízet

základní funkce systému pro správu vozového parku a z hlediska nákladů bude

konkurenceschopný.

ABSTRACT

The subject of this dissertation thesis is the proposal of a telematics information system, which

is primarily aimed for fleet management of small and middle transport companies.

The theoretical part occupies with the general description of the fleet management systems

and the analysis and description of the competitive market. The practical part already deals

with concrete design of the system, which contains the design of the system, decomposition

into individual parts, description of the system functions, the financial costs for purchase

of such a system and comparison with competition systems. The result of the thesis is a model

of the telematics information system, which will be able to offer the basic functions of the fleet

management system and will be competitive in terms of costs.

Klíčová slova: návrh telematického systému, správa vozového parku, ekonomická a finanční

analýza.

Keywords: the design of the telematics system, fleet management, economic and financial

analysis.
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1 Úvod

Při bližším zkoumání dopravních ročenek dojdeme k závěru, že přes 15 % registrovaných

vozidel na území České republiky je úzce spjato se silniční nákladní dopravou, ať už hovoříme

o vozidlech nákladních, silničních tahačích či návěsech. Počet těchto registrovaných vozidel

má od roku 2010 stoupající tendenci a nepochybuji o tom, že tento trend ještě nějakou dobu

bude pokračovat. A to hovořím pouze o vozidlech, která byla registrována v ČR. Pokud k tomu

ještě zohledníme vozidla, která na území ČR registrována nejsou, ale používají naši republiku

jako cílovou či tranzitní destinaci, nelze se nevyhnout závěru, že silniční nákladní doprava je

a bude nedílnou součástí našich životů a dění kolem nás.

Dennodenně nás média zaplavují informacemi o dopravních situacích, respektive

komplikacích, ve kterých velmi často figurují objekty silniční nákladní dopravy. Nejčastěji se

jedná o dopravní nehody a zácpy způsobené kamiony, ale vyskytují se také stížnosti na hluk

či na ekologickou zátěž, která často mívá původ v tomto typu dopravy. Zásluhou těchto zpráv,

ale i vlastními zkušenostmi ze silničního provozu, bývá nákladní doprava bohužel vnímána

společností převážně negativně.

Nicméně je důležité si uvědomit, že právě silniční nákladní doprava má enormní podíl na

současné podobě dnešní společnosti, kterou lze definovat komerčním a globalizačním

prostředím. Přepravní procesy vykonané nákladními dopravními prostředky mají zřetelný vliv

na úroveň ekonomiky většiny odvětví národního hospodářství. Dále je z mého hlediska nutné

vyzdvihnout zásadní úlohu silniční nákladní dopravy v celoplošném zásobování. Na základě

výše uvedeného textu je zřejmé, že doprava je sama o sobě velmi komplikovaný systém, jehož

chování by se dalo přiřadit k živému organismu. Od počátku prochází svou vlastní evolucí,

vyvíjí se a snaží se co nejlépe přizpůsobit svému okolí. S tím, jak se doprava neustále rozvíjí,

jsou kladeny čím dál tím větší požadavky na podpůrné systémy, jejichž páteř tvoří inteligentní

dopravní systémy (ITS) a telematické systémy.

A proto jsem se rozhodl, že jeden z takových systémů bude předmětem této diplomové práce.

Mým cílem je navrhnout takový telematický systém pro správu vozového parku malé

a střední dopravní společnosti (SME), který bude splňovat základní požadavky zákazníků,

bude nabízet adekvátní spektrum služeb, a především bude cenově konkurenceschopný

a dostupný. Toto téma jsem si zvolil díky svým pracovním zkušenostem, zájmem

o tuto sféru a snahou zúročit mé vysokoškolské studium konkrétní prací, která dává smysl

a její tvorba mě naplňuje.

Primárním cílem této práce je navrhnout takový koncept systému, který bude splňovat základní

požadavky trhu a jeho funkčnost bude technologicky i koncepčně doložitelná – tomu bude
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věnována největší část práce. Záměrem mé práce není tento systém reálně vytvořit

a distribuovat, přesto bude druhou částí mé práce ekonomická a finanční analýza, která se

bude snažit vystihnout náklady na zavedení a reálné spuštění navrhovaného systému a na

základě těchto nákladů se budou odvíjet finanční analýzy na zhodnocení projektu.

Pokud opět nahlédneme do dopravní ročenky tak zjistíme, že v roce 2017 byl počet aktivních

podniků souvisejících se silniční nákladní dopravou v ČR 30 505 objektů [9]. Takto velký počet

výskytu hovoří o obrovském konkurenčním prostředí v tomto sektoru. Kvůli takové vysoké

konkurenceschopnosti jsou podniky nuceny neustále snižovat své náklady, ale na druhou

stranu také musí inovovat tak, aby zkvalitnily a rozšířily nabízené služby a zefektivnily své

procesy. To jsou základní kroky k tomu, aby dopravní firmy měly možnost v takovém

soupeřícím prostředí prorazit. Nezbytným prostředkem, který se podílí na efektivním vedení

vozového parku a pomáhá se snižováním provozních nákladů, je telematický systém pro

správu vozového parku.

Teoretická část této práce bude pojednávat o významu ITS systémů a telematických systémů

jak z obecného hlediska, tak i z hlediska aplikace na správu vozového parku. Potom se v této

části budu zabývat specifikací požadavků malé a střední dopravní společnosti na tyto systémy

a v závěru teoretické části se chci věnovat stávajícím systémům na trhu, které jsou určeny pro

správu vozového parku.

V praktické části se budu věnovat konkrétnímu návrhu telematického systému pro správu

vozového parku malé a střední dopravní společnosti. Tato část se skládá ze tří základních

okruhů – vlastní návrh telematického systému, ekonomická a finanční analýza navrhovaného

systému a porovnání s konkurenčními systémy. Při budování konceptu vlastního systému

jsem čerpal nejen z vlastních zkušeností, ale také z osobních jednání s dopravními firmami

a v neposlední řadě jsem informace a znalosti získal z doporučené literatury.

V kapitole ekonomická a finanční analýza se budu nejdříve zabývat kalkulací pořizovacích

i pravidelných nákladů, od nichž se bude odvíjet pořizovací cena systému pro zákazníky.

Druhá část této kapitoly bude pojednávat o investičním hodnocení navrhovaného systému,

kde se chci zaměřit na současnou hodnotu (PV), čistou současnou hodnotu (NPV) a dobu

návratnosti.

V pořadí pátá kapitola bude porovnávat stávající systémy s navrhovaným řešením jak

z hlediska funkcionalit systémů, tak z hlediska pořizovacích nákladů.

O nezbytnosti používání ITS systémů a systémů správy vozového parku (FMS systémy)

v oblasti nákladní dopravy není třeba diskutovat. O tomto faktu jasně vypovídá skutečnost, že

každá větší dopravní společnost má svůj vozový park vybavený telematickou jednotku
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a používá software, který slouží jako nástroj pracující se získanými daty. I z tohoto důvodu

jsem se rozhodl navrhnout systém, který bude cenově dostupný a měl by sloužit především

malým a středním podnikům. Shledávám zde větší potenciál možnosti uplatnění na trhu, než

je tomu u velkých nadnárodních dopravců. Velcí dopravci mají svou vozidlovou flotilu takovým

systémem vybavenou a přechod na jiný systém by byl náročný jak z hlediska finančního, tak

také z hlediska procesního.
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2 Teoretická část

2.1 Informační systémy

Systém je v mezinárodních normách pro procesy životního cyklu systému [ISO/IEC 15288,

2008], softwaru [ISO/IEC 12207,2008] a popisu architektury [ISO/IEC 42010,2007] definován

jako soubor komponent účelově uspořádaných k dosažení určitého cíle nebo skupiny cílů.

V normě ISO/IEC 15288 jsou obecné systémy vytvořeny a používány lidmi a poskytují produkt

nebo službu v definovaném prostředí pro uspokojení potřeb uživatelů a ostatních

zainteresovaných stran. Tyto systémy zahrnují hardware, software, data, lidi, procesy,

zařízení, materiál a přírodní zdroje. [2]

Svými slovy bych systém popsal jako celek, jenž je tvořen různými prvky, mezi nimiž jsou

specifické vazby a jehož celistvost je směřována k nějakému účelu nebo cíli. Také je nutné


[…]


zajišťovat přenos dat mezi těmito systémy, upravit a personalizovat na konkrétní systémy

zákazníka.

Webový portál

Webový portál je prezentován webovou aplikací, která je dostupná na internetové adrese, což

umožňuje služba webhosting. V případě tohoto systému musí webhosting podporovat služby

Windows a webové aplikace v ASP.NET, včetně aplikačního poolu (efektivní izolace

nainstalovaných aplikací, která zároveň umožňuje více vláknové webové aplikace). Tento

portál slouží především jako monitorovací systém vozového parku.

Uživatel se na portál může přihlásit (prostřednictvím uživatelského jména a hesla)

z libovolného zařízení, které má připojení k internetu a internetový prohlížeč. Přihlášením na

portál získá uživatel okamžitý přehled o svém vozovém parku.

Na portále jsou k dispozici statistické, ale i aktuální reporty. Tyto reporty zobrazují data získaná

z vozidel – pracovní doba řidiče a informace o provozu konkrétního vozidla. Reporty

s informacemi o provozu vozidla lze zobrazovat jak za dané vozidlo, tak i za řidiče (který dané

vozidlo právě řídil). Díky tomu lze například u jízd s vyšší spotřebou paliva detekovat, zdali je
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vyšší spotřeba dána agresivní jízdou řidiče, anebo je způsobena špatným stavem/poruchou

vozidla.

V přehledu níže jsou vypsány základní funkce a možnosti webového portálu. Níže uvedený

seznam je rozdělen dle hlavní záložek na daném portále.

Mapy

• Pod záložkou Mapy má k dispozici zákazník mapu s posledními známými pozicemi

všech jeho vozidel.

• Díky použití podkladů od Google Maps vidí uživatel systému také aktuální dopravní

situace.

Záložka mapy zobrazuje na mapových podkladech společnosti Google Maps aktuální GPS

pozice všech vozidel, které byly uživatelsky definovány ke sledování geografické polohy. Dále

jsou v mapových podkladech zobrazeny aktuální dopravní situace, díky nimž má uživatel

přehled o dopravním stavu na silnicích.

Další službou v této záložce je Historie GPS, která při zvolení konkrétního vozidla zobrazí

dřívější geografické polohy vozidel.

Reporty

• V reportech jsou zobrazena získaná data jak z digitálního tachografu (pracovní doba

řidiče), tak data z FMS sběrnice (data o provozu vozidla).

• Záložka reporty je rozdělena na dvě základní podkategorie a zobrazuje níže uvedené

hodnoty (u těchto hodnot si může zákazník zvolit, jaké hodnoty mu mají být zobrazeny):

o Vozidlo

▪ celková a průměrná spotřeba pohonných hmot,

▪ přesně ujeté kilometry,

▪ doba trvání překročení maximální povolené rychlosti,

▪ počet intenzivních brzdění,

▪ délka dojezdů,

▪ doba stání,

▪ doba běhu motoru ve vysokých otáčkách,

▪ trvání vysoce točivého momentu,

▪ použití tempomatu,

▪ počet brzdění,

▪ počet silných zrychlení,

▪ doba běhu motoru.
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o Řidič

▪ pracovní doba řidiče (doba řízení),

▪ kolik času zbývá do povinné přestávky ,

▪ dále lze k řidičům také přiřadit hodnoty uvedené v reportech vozidlo (to

např. poskytuje možnost, udělat si představu o jízdním stylu daného

řidiče).

• Dané reporty lze zobrazit:

▪ souhrnně (možnost porovnávat jednotlivé výkony řidičů/vozidel)

– výchozí zobrazení,

▪ individuálně (za řidiče/vozidlo) – stačí kliknout na ID vozidla/řidiče.

o Kategorizovat na:

▪ denní bázi,

▪ týdenní bázi,

▪ měsíční bázi,

▪ čtvrt/polo/celoroční bázi,

▪ vlastní nastavení.

V reportech spatřuji nejdůležitější části webového portálu. Tyto reporty poskytují uživateli

systému real-time i historické informace o vozidlové flotile. Reporty slouží k přehledu

o výkonnosti celého vozidlového parku. Díky těmto reportům může uživatel vzájemně

porovnávat sledované veličiny, detekovat abnormální hodnoty (např. ve spotřebě paliva) a díky

tomu rychle reagovat a aplikovat patřičná opatření. Reporty, pokud to jejich charakter dovoluje,

lze následně exportovat do formátu tabulkové aplikace Microsoft Excel (*.xlsx) anebo do PDF

souboru.

Reporty jsou zobrazovány v tabulkové podobě a díky tomu lze data třídit i filtrovat.

Alarmy a upozornění:

• chybové hlášení z FMS sběrnice – diagnostika,

• uživatelsky definovaná upozornění.

Tato záložka poskytuje uživateli informace o chybových hlášeních z FMS sběrnice. Zásluhou

této možnosti může být správce vozového parku velmi rychle informován o možných

poruchách na vozidle, díky čemuž může pružně na tyto závady reagovat (informovat řidiče,

připravit servisní zásah). Tato funkcionalita je závislá na typu vozidla – zdali FMS sběrnice tato

data poskytuje.
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Druhou částí této záložky jsou uživatelsky definovaná upozornění. Po konzultaci s konkrétním

zákazníkem lze tato upozornění individuálně nastavit (kdy zákazník stanoví, jaké parametry

chce hlídat a jaké jsou jejich hraniční meze).

Mezi hlavní položky patří:

• pracovní doba řidiče (možnost porušení zákonného požadavku, kdy po 4,5 hodinách

nepřetržitého řízení, musí mít řidič bezpečnostní přestávku),

• zvýšená průměrná spotřeba paliva,

• nadlimitní četnost parametrů z OBU jednotky (např.: počet intenzivních brzdění, trvání

vysoce točivého momentu, počet silných zrychlení),

• další upozornění lze definovat na základě přání zákazníka.
