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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nízkonákladového telematického systému pro správu vozového parku
Jméno autora: Radomír Pečínka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 – Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Martin Šrotýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K614 – Ústav aplikované informatiky v dopravě

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce patří mezi náročnější. Student měl za úkol provést analýzu dostupných informačních systémů pro správu
vozového parku především pro malé a středí firmy a následně měl provést vlastní návrh obdobného nízkonákladového
telematického systému, včetně technické stránky a ekonomické analýzy návrhu a jeho porovnání se stávajícími systémy na
trhu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor práce zadání bez výhrad splnil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl správný, autor nejprve představil problematiku s vymezením řešené oblasti, následně v praktické části
provedl dekompozici systému, popsal jeho specifikace a vytvořil vlastní návrh, který následně ekonomicky analyzoval a
závěrem provedl porovnání návrhu s existujícími systémy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Jednotlivé analýzy a další části jsou řešeny do detailu. U některých oblastí by bylo
vhodné používat aktuálnější zdroje – například u telekomunikací - výpis technologií mobilních sítí na straně 22 končí u LTE,
ale dnes už je teorie i praxe dále – běžně operátoři používají LTE-Advanced – s tímto také souvisí i uváděná maximální
přenosová rychlost LTE pouze 100 Mbps.
U odhadu přenášených dat jsem nezaznamenal informaci o režii použitého komunikačního protokolu, což není běžně
zanedbatelná položka. Také je tam při výpočtu odhadu vnesena drobná chyba, ale to na celkové hodnotě odhadu naštěstí
nic zásadního nezmění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykově i formálně je práce v pořádku. Objevují se v ní drobné nedostatky (překlepy, chybně tvary slov, interpunkce a
podobně), ale to u práce daného typu a rozsahu lze očekávat. Rozsah je vzhledem ke komplexnosti zadání a jeho pojetí
přiměřený, nicméně některé informace se v práci zbytečně vícekrát opakují a práci tak zbytečně prodlužují.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor citoval v práci 23 zdrojů, z toho 8 je z kategorie literatura, 14 z kategorie internetové zdroje a jeden interní zdroj. Jak
již bylo zmíněno, některé zdroje bych doporučil volit novější a uměl bych si představit pro výsledný rozsah práce i více
různých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni. Z předložené práce je patrné, že diplomant na práci
pracoval systematicky a dané oblasti dobře rozumí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:

1. Z jakého zdroje pochází informace o maximální přenosové rychlosti LTE 100 Mbps ze strany 22?
2. Na str. 34 píšete, že pro přenos dat z vozidel se využívá služba GPRS – i v dnešní době je to stále tak? FMS

systémy nemají podporu pro rychlejší přenosy přes LTE?
3. Nevšiml jsem si schématu umístění vozidlové jednotky ve vozidle – nemohl by v provozu nastat problém

s bezdrátovým bluetooth spojením se smart zařízením řidiče? Co v případě výpadku bluetooth, nebo jeho
manuální deaktivací ze strany řidiče?

4. Vzhledem k tomu, že podobné systémy jako Vámi navržený v praxi existují, i je v práci zmiňujete, mohl byste
mi vysvětlit, v čem vidíte hlavní vlastní přínos Vaší práce?
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